

# KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY DZIENNIK DEMOKRATYCZNY

## Min. Jędrzejewicz z wizytą w Bułgarii

**SOFJA. (Pat).** Dziś popołudniu na bułgarską stację graniczną Dragoman przybył minister WR. i OP. Wacław Jędrzejewicz w towarzystwie małżonki i naczelnika Zawistowskiego. Po powitaniu przez posła Rzplitej Tarnowskiego i bułgarskiego naczelnika wydz. kulturalnego minister polski przesiadł się do salonki premiera bułgarskiego i o godz. 17 wjechał na dworzec sofijski. Tam go powitali minister oświaty gen. Radew, wielu innych dostojników i młodzież szkolna oraz przedstawiciele różnych organizacji.

### PROGRAM UROCZYSTOŚCI BULGARSKICH W WARNIE KU CZCI WŁADYSŁAWA WARNEŃCZYKA.

Bułgarska Komisja międzyministerjalna łącznie z komitetem uczczenia pamięci króla Władysława Warneńczyka i uczestników bitwy pod Warną opracowała następujący program uroczystości warneńskich:

Dn. 3 sierpnia — uroczyste powitanie pp. min. Jędrzejewicza i Radewa przy wjeździe do Warny u wylotu ul. Władysława. Powitanie delegacji z Polski, która przybędzie specjalnym pociągiem, powitania delegacji innych państw i osobistości oficjalnych bułgarskich, które przybędą specjalnym pociągiem z Sofji; rozlokowanie delegacji i gości przez komisję mieszkaniową i biuro kuracyjne. Obiad nieoficjalny.

Dn. 4 sierpnia — godz. 9 rano — odsłonięcie mauzoleum przez Króla Borysa i przez przedstawiciela Prezydenta Rzplitej; oddanie parku mauzoleum Królowi Borysowi przez prezesa komitetu budowy mauzoleum i powierzenie opieki nad parkiem mauzoleum ministrowi wojny przez Króla Borysa; krótki odczyt o bitwie pod Warną ppłk. Penewa; składanie wieńców przez delegacje państw, armij i organizacji; defilada wojsk, młodzieży i organizacji przed J. Kr. M. Królem Borysem, ministrami i delegatami; godz. 13.30 — oficjalne śniadanie dla delegatów od rządu bułgarskiego; godz. 16.30 — poświęcenie Polskiego Domu Wypoczynkowego; godz. 21 — zabawy ludowe i uroczysta akademja ku czci Władysława Warneńczyka; godz. 23 — obiad oficjalny, wydany przez zarząd m. Warny.

Dn. 5 sierpnia — godz. 10 rano — otwarcie IV międzynarod. targów w Warnie; godz. 12 — spacer statkiem; godz. 13 — śniadanie w saloonach statku; po południu, nieoficjalne zwiedzanie okolic Warny; godz. 21 — nieoficjalny obiad; wyjazd delegacji oficjalnych.

W programie akademji przewidziane jest

### Inspektor artylerji łotewskiej z wizytą w Kownie

**RYGA. (Pat).** Z Kowna donoszą: Przy był tu inspektor artylerji łotewskiej gen. Dambery wraz z adiutantem kpt. Kala cistem.

Gen. Dambery złożył wizytę ministrowi obrony, szefowi armji, naczelnikowi sztabu generalnego oraz dowódcy załogi kowieńskiej. Generał Dambery zabawi w Litwie dwa dni i weźmie udział w ćwiczeniach artyleryjskich.

### Warszawa wygrała w meczu pływackim w Ciechocinku

**CIECHOCINEK. (Pat).** Mecz pływacki Warszawa—Berlin, choć nie było przeprowadzanej klasyfikacji, można powiedzieć że wygrała Warszawa.

Padły dwa nowe rekordy Polski w sztafecie 4 × 200 w czasie 10:01.3. Do tej sztafety wchodził Bocheński, Szrajzman I, Karpiński i Gumowski. Poza tym rekord padł na 100 m. stylem klasycznym, mianowicie warszawianin Bogut uzyskał czas 1:23.8, poprawiając rekord o 0.2 sek.

wykonanie m. in. polskich pieśni ludowych przez warneński chór „Morski Zwucel”, „Odwiecznych Pieśni” Kartowicza przez orkiestrę akademicką z Sofji, oraz deklamacje przekładów z „Legend Bohaterskich” K. Błakowiczówny.

W uroczystościach warneńskich weźmie udział cały garnizon warneński, wszyscy mini-

stronie bułgarscy, dowódcy wszystkich garnizonów bułgarskich, przedstawiciele władz administracyjnych, samorządowych, młodzieży, organizacji sportowych, społecznych i in. Oficjalny udział również w uroczystościach wezmą państwa: Polska, Węgry, Włochy, Czechosłowacja i prawdopodobnie Jugosławia.



Krół Władysław III Warneńczyk — drzeworyt z kroniki A. Gwagnina.

## Mussolini drwi z Ligi Narodów

**RZYM. (Pat).** We wszystkich gazetach włoskich ukazał się artykuł Mussoliniego, w którym tenże pisze:

Negus przemawia w imieniu Ligi Narodów. Niedługo dojdzie do tego, że w imieniu cywilizacji będzie bronił „czciogodnej instytucji” jakiegoś wódz plemienia ludzkiego. Obecnie doszło do tego, że państwo, gdzie istnieje niewolnictwo przemawia w imieniu paktu Ligi.

**WŁOSI ZAPISUJĄ SIĘ DO WOJSKA I POWIEDZĄ OSTATECZNE SŁOWO O SWEJ MISJI HISTORYCZNEJ.**

Mussolini kończy swój artykuł: Jesteś my pewni, że skończy się tak lub prawie tak: Albo Liga Narodów przeniesie się do Addis Abeby, albo negus stanie się członkiem angielskiej partji pracy lub członkiem filantropijnego stowarzyszenia w Londynie. Rozwiązanie możliwe”.

## Zwycięstwo polskich jeźdźców w Spa

**SPA (Belgia), (Pat).** W sobotę odbył się w Spa najważniejszy konkurs o puchar narodów. Bezapelacyjnie zwycięstwo odnieśli Polacy w składzie rtm. Szosland na Milordzie, por. Gutowski na Warszawiance, por. Komorowski na Wizji i por. Mossakowski na Wenecji, mając razem 4 błędy, przyczem Szosland i Gutowski przeszli parcours bez błędów.

Druga kolej Belgja miała 24 pkt. karnych, Holandja 48. Indywidualnie najlepszy czas dnia uzyskał rtm. Szosland na Milordzie, dwukrotnie przechodząc parcours bez błędów i uzyskując

wspaniały czas 1,12 sek., drugie miejsce indywidualnie zdobył por. Gutowski na Warszawiance, mając również dwa bezbłędne przebiegi. Czwarte miejsce zajął por. Komorowski na Wizji. Ogółem w tym najciekawszym konkursie na 7 przebiegów polscy oficerowie przeszli 5 bez błędów. W drugim nawrocie start 4-go jeźdźca był zbledny.

Uroczyste wręczenie nagrody zwycięskiej polskiej ekipie nastąpi w poniedziałek w dniu grand prix w obecności przedstawicieli domu panującego oraz posła R. P. Jackowskiego.

## W Tour de France wygrał Belg Romain Maes

**PARYZ. (Pat).** W niedzielę zakończył się we Francji największy na świecie wyścig kolarski, znany pod nazwą Tour de France.

Jak zwykle największą przeszkodą dla kolarzy były Alpy i Pireneje. Na tych etapach wydarzyło się najwięcej wypadków. M. in. kolarz hiszpański Cepede zginął śmiercią tragiczną.

Od samego początku na czoło wysunął się

belgijski kolarz Romain Maes, który prowadził przez cały czas w klasyfikacji ogólnej. Romain Maes wygrał też wyścig, przebywając 4.338 km, czyli 21 etapów, w ogólnym czasie 141 godzin 32 min. i 39 sek. Jest to pierwszy zwycięzca zagraniczny kolarz od wielu lat, gdyż ostatnio stałe bieg kolarski dokoła Francji wygrywał Francuz.

## Odpowiedź Abisynji na noty włoskie

DO LIGI NARODÓW.

**PARYŻ. (Pat).** Havas donosi z Genewy: Sekretariat Ligi Narodów otrzymał notę ministra spraw zagr. Abisynji, przyczem, jakoby rząd abisyński kiedykolwiek zgodził się na ograniczenie kompetencji arbitrów. Nota abisyńska z 17 lipca będąca odpowiedzią na notę włoską z 14 lipca już wyraziła pogląd, iż do Rady Ligi należy decyzja w sprawie przeciwnych tez arbitrów obu stron.

W odpowiedzi z dnia 23 lipca rząd abisyński całkowicie podtrzymuje argumentację swego agenta.

Agencja Havasa przypuszcza, iż wobec odpowiedzi Abisynji na notę włoską, można uważać udział Włochów prawie za pewny, przynajmniej w pierwszych zebraniach Rady.

WŁOCHOM.

**PARYŻ. (Pat).** Z Addis Abeby donoszą: Ministerstwo spraw zagr. ogłasza pismo, wręczone dziś posłowi włoskim w Addis Abebie, potwierdzające odbiór noty z 23 lipca.

Rząd abisyński oświadcza, iż nie ponosi winy za przerwanie prac komisji arbitrażowej. Liga Narodów może ewentualnie wypowiedzieć się w tej sprawie.

Pismo dodaje, że Abisynja zgodziła się poddać arbitrażowi incydent w Ual — Ual, stwierdza jednakże, iż przynależność tej miejscowości do Abisynji jest faktem.

—oOo—

## ANGLJA NIE ZGODZI SIĘ NA OGRANICZENIE DYSKUSJI W RADZIE LIGI NARODÓW.

**LONDYN. (Pat).** Prasa londyńska pisze, że Anglja nie zgodzi się na żądanie Włoch ograniczenia dyskusji na Radzie Ligi do zatargu granicznego w Ual — Ual.

Jeżeli Włochy chcą uniknąć dyskusji ogólnej, to muszą się zgodzić na konsultację trzech mocarstw na podstawie traktatu 1906 r. Do tej konsultacji musiałaby być później przyciągnięta Abisynja, co zgóry przesądzałoby, że nie może być mowy o żadnym ograniczeniu statutu politycznego Abisynji, zastrzegając w ten sposób, że zakres koncesji dla Włoch będzie ściśle gospodarczy.

## PAPIEŻ NAWOŁUJE DO WIARY W POKÓJ CHRYSZTUSOWY.

**MIASTO WATYKAŃSKIE. (Pat).** W dniu wczorajszym z okazji 65-iej rocznicy śmierci Justyna de Jacobisa, legata papieskiego w Abisynji, papież wygłosił do dostojników watykańskich przemówienie, w którym poruszył sprawę włosko-abisyńską, oświadczając, iż należy wierzyć w pokój Chrystusowy i mieć ufność, że nie stanie się nie takiego, co nie byłoby zgodne z prawdą, sprawiedliwością i miłosierdziem.

## Najstarsza gazeta estońska pod sekwestrem

**TALLIN. (Pat).** Z polecenia ministra spraw wewnętrznych sprawującego funkcje szefa obrony wewnętrznej państwa, nałożony został sekwestr na wydawnictwo i majątek najstarszej estońskiej gazety „Postimes”.

Powodem nałożenia sekwestru były trudności materialne gazety oraz jej akcja opozycyjna.

## Trucizna zamiast środka przeczyszczającego

**MADRYT. (Pat).** W Walencji jeden z lekarzy więziennych polecił wydać kilku więźniom środek przeczyszczający. Przez nieuwagę dano im truciznę. Dwóch więźniów zmarło, a dwóch rozchorowało się bardzo ciężko.





# KURJER SPORTOWY

## Walka z „korsarstwem“ kajakowym

Ci, którzy obserwują życie sportowe w Polsce, zauważyli zapewne, że w ostatnich czasach sport kajakowy zdobył ogromną popularność. Sport kajakowy za chwilę w sposób bardzo poważny zagrażać dobrze zorganizowanemu w klubach sportowi wiosłarskiemu. Kajak w Polsce stał się tak popularny, jak w zimie narty.

Nie chcemy bynajmniej zwalczać sportu kajakowego, tylko w artykule dzisiaj chcemy omówić złe i dobre jego strony.

Plusem sportu kajakowego jest w pierwszym rzędzie jego wielka niezależność. Jedzie się tam, gdzie jest więcej niż 20 cm. wody. Nikt nie wydaje rozkazów. Człowiek jest sam sobie „sterem, żeglarzem, okrętem“. Na kajaku spędza się rzeczywiście bardzo miło czas.

Drugim wielkim plusem sportu kajakowego jest jego prostota i taniość. Kajak kosztuje niedrogo. Za kilkadziesiąt złotych można mieć własną łódź, wówczas gdy za tę samą prawie cenę z trudem można zapisać się na członka klubu wiosłarskiego, z pominięciem oczywiście amortyzacji taboru.

Powiedzieliśmy, że sport kajakowy jest łatwy. Oczywiście, że tak, ale w tym właśnie leży i jego zła strona.

Usiąść i jechać, to żadna przebieżka, ale nie trzeba zapominać, że życie idzie naprzód, że technika niemal codziennie przynosi coraz nowsze, doskonalsze wynalazki. W sporcie kajakowym jest również szereg uproszczeń i udoskonalień, a udoskonalenia te są w pierwszym rzędzie wprowadzone w celu zabezpieczenia człowieka przed ewentualną katastrofą na wodzie. Ogół sportowców nie chce jednak korzystać z tych udogodnień. O! byle krypa i basta.

Przejdźmy teraz do strony czysto wychowawczej. Przed kilku dniami pisaliśmy o wypadkach na jeziorze Narocz. Wyraziłmy oburzenie, że sport kajakowy w Polsce nie jest zorganizowany, bo gdyby był, wówczas mogłyby istnieć sankcje w stosunku do członków organizacji. Dajmy do tego, żeby życie nasze było jak najbardziej uspołecznione, żeby nie było tak zwanych dzikich sportowców, egoistów, którzy nie oglądają się na innych, a tylko starają się wyciągać jak najwięcej korzyści dla siebie.

Zanim sport kajakowy nie zostanie ujęty w silne ramy organizacyjne, nie będzie porządku ani na rzekach, ani na jeziorach, a ludzie będą narażeni na wypadki.

Z chwilą zorganizowania klubów kajakowych, z chwilą zaistnienia rejestru kajaków, będziemy rozporządzać pełną siłą masą zorganizowanych ludzi.

Będzie można wówczas przeprowadzać kursy kajakowe, szkolić młodych kajakowiczów i t. d.

Nagłą potrzebą jest wprowadzenie szeregu zasadniczych reform. Uważamy, że Polski Związek Kajakowy powinien więcej wykazywać inicjatywy i wziąć się energicznie do zapiekowania się sportem kajakowym. W Wilnie przecież nie ma ani jednego klubu zrzeszonego, brak trenerów, nauczycieli i fachowców w tej dziedzinie, która z każdym

dniami zalecać zaczyna coraz szersze kregi.

Jeżeli sport kajakowy stał się poważnym rywalem sportu wiosłarskiego, jeżeli odciągnął sporo wiosłarzy na swoją stronę, to należałoby również, by stworzył swoją kulturę sportową.

Mam wrażenie, że poważnym czynnikiem w kierunku wprowadzenia reform, przy „klubowaniu się“ kajakowiczów mogłyby być pewne ułatwienia dla członków zrzeszonych, a więc: niższe koleje, udogodnienia w schroniskach i przy wydawaniu kart sezonowych, uprawniających kajakowiczów do prawa wiosłowania po rzekach i jeziorach i inne.

Oczywiście, nie da się tego wszystkiego przeprowadzić w ciągu miesiąca, ani też sezonu, ale z biegiem czasu musi nareszcie ustać „korsarstwo“ kajakowe.

Zagranicą sprawy te są już dawno unormowane.

J. N.

### MŁODZIEŻ SZKOLNA NA SZYBOWCE.

Skolne Koło Szybocowe powiadamia, że w pierwszych dniach sierpnia b. r. zaczyna się II praktyczny kurs szybocowy w Grzegorzewie. Warunki przyjęcia następujące:

1. Ukończony 16-ty rok życia.
2. Teoretyczny kurs szybocowy.
3. Promocja do klasy następnej.
4. Świadectwo zdrowia z Poradni Sportowo-Lekarskiej.
5. Pisemne zezwolenie rodziców.

Całkowita opłata za szkolenie i utrzymanie wynosi zł. 5. Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat Aeroklubu Wileńskiego (Arsenalska 6 m. 1).

### M. PIMPICKI (AZS.) ZWYCIĘŻYŁ W TROKACH.

W Trokach odbyły się długodystansowe mistrzostwa pływackie Wilna. Jezioro było pokryte wysokimi falami. Na startujących 8 pływaków tylko 3 ukończyło wyścig. Trasa wynosiła 4 km.

Prowadził Stankiewicz na którego przed metą najechał kajak.

Zwyciężył Pimpicki Mieczysław z AZS w czasie 1 godz. 20 min. 13,8 sek. przed Stankiewiczem Ognisko KPW 1 godz. 23 min. 25,3 sek. Trzecie miejsce zajął Maszelniński z Makabi 1 g. 47 min. 5 sek.

## Nieco o Kucharskim

Ostatnie zwycięstwa Kazimierza Kucharskiego z Jagiellonami zwróciły na niego baczniejszą uwagę nie tylko świata sportowego Polski, ale i uwagi bodaj całej sportowej Europy. Kucharski w Stokholmie uzyskał czasy, które kwalifikują go do grona najlepszych biegaczy świata.

Młody, a obiecujący ten zawodnik staje się jak gdyby spadkobiercą wielkiej sławy sportowej Kusocińskiego, który najprawdopodobniej nie powróci już niestety na bieżnię.

Kucharski jest zawodnikiem, który starty swoje rozpoczął w Wilnie. Przed 4 lata trenował na Piłonionie, a nie zwracał specjalnej na siebie uwagi. Był zawodnikiem przeciętnym. Wystarczy powiedzieć, że treningi rozpoczął w bardzo prymitywny sposób, biegając z chustką w ustach.

Praca, praca i jeszcze raz praca. Nadzwyczajny upór zawodniczy i chęć zdobycia sławy wprowadziły Kucharskiego na tory lekkiej atletyki światowej.

Dziś Kucharski, jest nadzieją Polski w Berlinie na Igrzyskach Olimpijskich. Start jego na średnich dystansach może być uwieńczone sukcesem. Oczywiście, dzisiaj nie można jeszcze nic konkretnego powiedzieć, które miejsce może być zdobyte przez Kucharskiego, ale w każdym razie rekordy jego wróżą zajęcie jednego z czołowych a jeżeli dobrze pójdzie, to

kto wie, czy pierwszeństwo nie przetrze taśmy olimpijskiej.

W dużej mierze przyszłość, doskonale zapowiadająca się w dalszym ciągu zawodnika, zależy nie tylko od niego, ale i od wadzy sportowych. Pamiętajmy, że człowiek jest tylko człowiekiem. Nie można przemęczać zawodnika. Nie można proponować, żeby startował przez cały sezon, bez najmniejszego wypoczynku, żeby na starty w całej Europie latał samolotami, jak to było z Kusocińskim, czy też z Tłoczyńskim. Moment ten jest bardzo ważny a po drugie Kucharski powinien pamiętać, że opinia sportowa jest nieraz bardzo zmienna, więc trzeba umieć szanować nie tylko innych ale i siebie. Kucharski powinien wiedzieć, że z chwilą, gdy stał się zawodnikiem na miarę sławnych biegaczy, zaczyna on chwytać młodzień, która naśladowe „mistrzów“

Odpowiednikiem rekordu jest zmierzony czas a odpowiednikiem popularności w sporcie jest dobra opinia — kultura zawodnika.

Jesteśmy głęboko przekonani, że Kucharski będzie jednym z najlepszych i najbardziej wartościowych sportowców polskich; jak pod względem zawodniczym, tak też i kulturalnym.

J. N.

### Wspaniałe triumfy Kucharskiego w Stokholmie



Jak donosiliśmy, na międzynarodowych zawodach lekkoatletycznych w Stokholmie, w których wzięli udział przedstawiciele 10 państw Europy Ameryki i Nowej Zelandji, nasz biegacz Kucharski odniósł dwa wspaniałe triumfy.

W biegu na 800 mtr. Kucharski pobił rekord Polski uzyskując 1:51,6 sek. Rekord światowy wynosi 1:49,8 sek.

Następnego dnia Kucharski startował na 1000 mtr. odnosząc drugi świetny wynik i zajmując przy bardzo silnej konkurencji pierwsze miejsce w czasie 2:29 sek. Czas ten jest nowym rekordem Polski. Dotychczasowy rekord należał do Kusocińskiego i wynosił 2:29,2 sek.

Na zdjęciu — Kucharski (drugi od prawej) na starcie biegu na 800 mtr.

## W. K. S. Śmigły — Kotwica 5:2

Jesteśmy rozczarowani. Wczorajszy mecz piłkarski o wejście do Ligi między WKS. Śmigły, a Kotwicą z Pińska stał na bardzo niskim poziomie, a do przerwy WKS. Śmigły nie chciał wogóle grać. Akcja rwała się co chwila. Graze biegali chaotycznie po boisku. Słowem tan deta.

Piszemy o tych rzeczach ze smutkiem, bo przecież WKS. Śmigły jest nadzieją piłkarstwa wileńskiego. Liczymy, że może r. 1935 będzie szczęśliwszy od poprzednich i że może nareszcie wejdziemy do Ligi, a tu piłkarzom nie chce się grać.

Dlaczego naprzykład wczoraj nie grał Bilewicz, dlaczego nie trenuje Hajdul, który ma jakoby grać w następnych meczach? Czemu stale wprowadzane są najrozmaitsze zmiany w drużynie? Raz Hajdul gra na skrzydle, to znów na środku ataku i t. d. Może doczekamy się prędko, że Czarski, ten doskonały bramkarz, ze chce również grać w ataku, czy w pomocy. Przy tem nastawieniu wszystko jest możliwe.

Trzeba więc raz nareszcie ustalić skład. Gracze powinni zgrać się z sobą. Oczywiście, że zależy w danym wypadku na wszystkim od kierowników i od trenera klubowego, który powinien do uwag naszych przywiązać poważne znaczenie, gdyż są to spostrzeżenia dotyczące błędów zasadniczych, które w przyszłości mogą spowodować katastrofę dla całej drużyny.

Do przerwy wczoraj nie było wcale gry. Nie można było poznać drużyny.

Kotwica miała przecież wyraźną przewagę i na dobry porządek musiała strzelić przynajmniej trzy bramki, ale cóż kiedy atak Kotwicy nie umiał strzelać, nie umiał wykorzystywać momentów.

Mecz rozpoczął się zdobyciem bramki przez Draga, który otrzymał piłkę od Pawłowskiego. Zdawało się, że teraz rozpocznie się ciekawa walka, że zacznie się rzeź, a tu tymczasem Poleszucy zaczęli zdobywać przewagę i grali daleko lepiej niż WKS. Śmigły.

Przykro patrzeć było na grę pierwszej połowy meczu.

Po przerwie zmieniło się wszystko. Drużyna zaczęła nareszcie grać. Rozpoczął się walka. Publiczność zaczęła do pingować, słowem ożywiło się. Od samego początku, aż do ostatnich minut W. K. S. Śmigły miał wyraźną przewagę. Marynarze załamali się psychicznie, pozwalając strzelić aż 5 bramek. Dwie minuty przed końcem, z winy Zawieji, się dzieła poddyktował rzut karny wykorzystany przez Kotwicę, która w ten sposób ustaliła wynik meczu 5:2 na korzyść WKS Śmigły.

Sędziował słabo p. Kostanowski. Bramki dla WKS. Śmigły zdobyli: Drag, Browko, Pawłowski, Naeszulski i Hajdul, a dla Kotwicy Krakus i Tejmoslowski.

W niedzielę 4 sierpnia WKS. Śmigły grać będzie mecz rewanżowy z Kotwicą w Pińsku.

Mamy jedną wielką prośbę do piłkarzy WKS. Śmigły, żeby na boisku raz na zawsze skończyli ze statystowaniem.

## Wypadek motocyklowy z B. Morozem

Wczoraj w czasie rajdu motocyklowego Wilno — Białystok — Wilno miał miejsce nieszczęśliwy wypadek.

Koło Potukni Br. Moroz najechał na krowę, przechodzącą przez szosę. Krowa została zabita. Moroz odniósł ogólną

kontuzję ciała. Jakoby ma złamaną nogę i uszkodzone oko. Z Wilna wysłano samochód, którym przewieziono Moroz do szpitala.

Ogółem w rajdzie brało udział 17 zawodników.



